

# Czy rosną w Darłowie nieoznaczone Pomniki Przyrody

written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 13 kwietnia 2021





Niedawno przeglądałem najnowsze opracowanie zespołu ekspertów Biura Konserwacji Przyrody w Szczecinie dotyczące Waloryzacji Przyrodniczej Miasta Darłowa. Opracowanie zawiera i podsumowuje aktualną wiedzę o szacie roślinnej miasta, jej składzie florystycznym, zróżnicowaniu zespołów roślinnych i siedlisk przyrodniczych,



rozmieszczeniu i zasobach gatunków chronionych, zagrożonych, rzadko spotykanych i inwazyjnych, rozmieszczeniu zabytkowych drzew i układów zieleni urządzonej. Inwentaryzacja przyrodnicza Darłowa dostarczyła również bogatych informacji o walorach faunistycznych obszaru miasta. Ekspertcy wyrazili ubolewanie, że na terenie miasta do tej pory nie objęto ochroną drzew pomników przyrody.

Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody ożywionej i nieożywionej lub ich skupienia o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głązy narzutowe oraz jaskinie. Darłowo chlubiące się wieloma parkami i dbałością o zielenie powinno również docenić swoje walory przyrodnicze i pochwalić się nimi w swoich przewodnikach i informatorach. Jesteśmy jedynym miastem na Pomorzu Środkowym, które nie chwali się swoimi pomnikami przyrody.

Od 2009 r. pomnik przyrody ustanawia Rada Gminy lub Miasta. Sądzę, że specjalista ds. ochrony środowiska w UM przygotowuje stosowny projekt uchwały a Radni poprą go na sesji Rady Miejskiej.

Pośród wielu drzew kwalifikujących się jako pomniki przyrody na początek eksperci wnioskowali o objęcie ochroną poniższych drzew ujętych w poniższej tabelce:

Lp.	Nazwa zwyczajowa	Nazwa naukowa	Obwód	Lokalizacja i uwagi
1	dąb bezszypułkowy	<i>Quercus robur</i>	340	Splawie - przedłużenie ul. Dębowej; drzewo w lub tuż przy pasie drogowym
2	jesion wyniosły	<i>Fraxinus excelsior</i>	445	Cmentarz komunalny w Darłowie
3	buk zwyczajny	<i>Fagus sylvatica</i>	395 i 360	przy ul. Morskiej; dwa drzewa obok siebie
4	dąb bezszypułkowy	<i>Quercus robur</i>	480	skwer przy Pomniku Zwycięstwa

Wyżej proponowane do ochrony drzewa wyróżniają się pokrojem, rozmiarami i ekspozycją. Na terenach zielonych miasta, w szczególności na cmentarzu komunalnym, w parku jordanowskim i wzdłuż ul. Zielonej znajduje się szereg innych drzew, zwłaszcza lip, kwalifikujących się ze względu na samo kryterium rozmiarowe do ochrony w formie pomników przyrody. Jako pomniki przyrody kwalifikują się również liczący ponad 200 lat dąb Lutra przy kościele Mariackim czy buk czerwono listny rosnący przy przyszłej Bibliotece Publicznej przy ul. Zamkowej. Pomniki przyrody powinny zostać oznakowane zielonymi tabliczkami, których wzór określa rozporządzenie Ministra Środowiska.